
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

Determinazione n.26 del 13.02.2024 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 

01.01.2024 AL 31.12.2028 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG: B029A57331 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTI : 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 19.12.2023; 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 del 25.07.2023 e la relativa nota di aggiornamento approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 26 del 02.05.2022 con cui il Sindaco ha nominato la Sig.ra 

Barbieri Enrica Maria Responsabile dell’Area Economico-finanziaria; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 21.11.2023 con cui veniva 

approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale;  

 

RILEVATA la difficoltà degli enti locali, specie quelli di piccole dimensioni e privi di un ampio 

mercato di riferimento nelle rispettive aree territoriali di riferimento, come nel caso di questo 

Comune sul cui territorio non sono attivi sportelli bancari, nell'espletamento di una gara ad 

evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di tesoreria per carenza di disponibilità degli 

istituti di credito; 

 

RICHIAMATA la determina n. 5 del 30.01.2024 con la quale si è proceduto ad indire l’appalto 

per l’affidamento diretto del servizio di tesoreria in base a quanto disposto e previsto dal nuovo 

D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 Legge 21 giugno 

2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023 – S.O. n. 12) di seguito per brevità detto “Codice”; 

 

 

 

 

 



 

EVIDENZIATO che “Il Dlgs 36/2023 ossia il nuovo codice degli appalti ha introdotto 

l’affidamento diretto, grazie al quale l’amministrazione pubblica ha la possibilità di affidare un 

qualsiasi servizio, senza la necessità di indire una gara d’appalto. E’ possibile inoltre procedere 

con l’affidamento diretto senza la necessità di consultare gli operatore economici. L’art. 50 

comma 1 lettera b) recita: 

“Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architetture e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro , anche senza la consultazione di 

più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentata 

esperienza pregressa idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 

 

RILEVATO che, in ordine alla presente procedura, è stato acquisito il CIG B029A57331; 

 

CONSIDERATO che, in data 30.01.2024, è stata indetta procedura di affidamento diretto, 

tramite il sistema del mercato elettronico SINTEL della piattaforma ARCA Regionale con il 

banco BPM Spa CF 09722490969 con sede in Milano; 

 

PRESO ATTO che alla data di scadenza dell’offerta, 12.02.2024, il Banco BPM Spa ha 

presentato la propria offerta tramite la piattaforma elettronica, relativa al servizio richiesto, 

quantificando la spesa annua in complessivi € 1.800,00, oltre alle spese accessorie, per i soli 

servizi che verranno eventualmente richiesti nel periodo 01.01.2024 al 31.12.2028, come 

risultanti dall’allegato documento di offerta (allegato “A”); 

 

VISTO il report della procedura Sintel 178999455 generato automaticamente dal sistema; 

 

CONFERMATO CHE: 

• il corrispettivo è stato determinato a seguito di trattativa, volta a definire i profili di 

congruità e di convenienza per l’ente; 

• la procedura di affidamento è avvenuta con l’ausilio del sistema Sintel di A.R.I.A. S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che si ritiene necessario provvedere secondo la normativa vigente 

all’aggiudicazione definitiva del servizio di tesoreria comunale col Banco BPM Spa CF: 

09722490969 con sede in Milano; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto del servizio sopra menzionato al Banco BPM Spa 

CF 09722490969 con sede in Milano; 

 

2. Di approvare l’offerta presentata dal Banco BPM spa sulla piattaforma elettronica Sintel 

(Report di procedura n. 178999455) quantificando la spesa annua in complessivi € 

1.800,00, oltre alle spese accessorie per i soli servizi che verranno eventualmente 

richiesti nel periodo 01.01.2024 al 31.12.2028, come risultanti dall’allegato documento 

di offerta (allegato “A”); 

 

3. Di imputare la spesa di 1800,00 annui all’intervento 01031.03.0500 del bilancio 2024 e 

dei futuri bilanci di previsione 2025-2026-2027-2028;  

 



4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al 

quarto grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale, ai sensi dell’Articolo 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7 

del D.P.R. 62/2013; 

 

5. Di dare atto  altresì, che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 
 

Casaletto Ceredano, 13.02.2024 

 

                                                         Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                       Barbieri Enrica Maria 

                                                                                              (documento sottoscritto digitalmente) 

 

   

                                                                                                  



                                                                                                                                                                                                            
 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 13.02.2024 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì    13.02.2024                                Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì    13.02.2024                                          Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


